para os quais, à medida que forem realizados pela MWM, serão pagos pela Tupy S.A.

ao controlador anterior.

▪ Ressarcimento dívida CSLL: corresponde à potencial contingência de Contribuição

Social Sobre o Lucro Líquido, em função da não tributação das receitas de exportação

da MWM no período de 01 de janeiro de 2018 a 30 de novembro de 2022. Parte da

contingência, no montante de R$ 46.932 se converteu em efetiva dívida da subsidiária,

sendo de inteira responsabilidade da vendedora Navistar International Corporation,

que reembolsará à Tupy S.A. o valor total desembolsado, em conformidade com as

condições previstas no instrumento contratual firmado entre as partes. No período

findo em 30 de junho de 2025 a vendedora reembolsou R$ 1.610 da referida dívida à

compradora.

20. CAPITAL SOCIAL, AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL E RESERVAS DE LUCROS

a) Capital social

b) Recompra de ações

No período de seis meses foram recompradas o montante de 5.516.406 ações, equivalentes a

R$ 156.065.

Em 30 de junho de 2025, o valor de mercado das ações em tesouraria era de R$ 240.997.488,70.

Em 14 de julho foi aprovado o cancelamento de ações, conforme nota 31.

Controladora e Consolidado

jun/25 dez/24
Impostos  a  recuperar (nota  7) 17.029 40.946

Imposto de renda di ferido (nota  8) 78.898 80.450

Ressarcimento dívida  CSLL (64.487) (67.701)

31.440 53.695

Parcela  ci rculante 16.043 34.311

Parcela  não ci rculante 15.397 19.384

31.440 53.695

jun/25 dez/24
Composição do capital social em quantidade de ações Quantidade % Quantidade %

Acionistas não controladores

BNDES Participações  S.A. – BNDESPAR. 40.645.370 28,2% 40.645.370 28,2%

Caixa  de Previdência  dos  Funcionários  do Banco do Bras i l  – PREVI. 35.814.154 24,8% 35.814.154 24,8%

Trígono Capita l  Ltda. (*) 14.477.100 10,0% 14.477.100 10,0%

Demais  acionistas 39.934.769 27,7% 45.249.111 31,5%

Administradores 79.022 0,1% 281.086 0,2%
Ações em tesouraria 13.227.085 9,2% 7.710.679 5,3%

Total de ações em circulação 144.177.500 100,0% 144.177.500 100,0%

(*) A quantidade de ações está baseada nas comunicações enviadas pelo acionista em conformidade com a Resolução 44 emitida

pela Comissão de Valores Mobiliários ("CVM").

RELEASE   |   INFORMAÇÕES FINANCEIRAS   |   NOTAS EXPLICATIVAS   |   RELATÓRIO DOS AUDITORES

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

TUPY S.A. | Notas explicativas 43

c) Ajuste de avaliação patrimonial

É composto pela variação cambial gerada na conversão dos balanços patrimoniais das controladas que

operam com moeda funcional diferente da moeda de apresentação destas demonstrações financeiras,

[…]

de moeda nas vendas, compras e empréstimos denominados em uma moeda diferente do Real. As

subsidiárias mexicanas estão sujeitas ao risco de moeda nos custos e despesas denominados em

moeda diferente da sua moeda funcional, o Dólar norte americano. As transações da Controladora em

moeda estrangeira são predominantemente denominadas em Dólar norte americano e as transações

da subsidiária no México, sujeitas ao risco de moeda, são predominantemente denominadas em Peso

mexicano.

Adicionalmente, dada a relevância das operações da Companhia no México, a variação do Peso

mexicano tem impacto também no cálculo do imposto sobre a renda, haja visto que a variação cambial

líquida proveniente dos ativos e passivos monetários em Dólar norte americano impacta diretamente

a base de cálculo desse imposto. (nota 25)

A Companhia administra sua exposição às taxas de câmbio através da composição entre dívidas,

aplicações financeiras, contas a receber, receitas de exportações em moeda estrangeira, operações

com derivativos e o hedge de investimento líquido no exterior. A exposição da Companhia,

considerando as controladas que utilizam o Real (R$) como moeda funcional, está demonstrada a

seguir:

Risco da taxa de juros Consolidado

Cenários

Instrumentos de taxa variável Risco Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Em Reais

Aplicações Taxa de juros (CDI - % a.a.) 14,90 14,90 18,63 22,35 11,18 7,45

Ativos  financeiros 877.628   877.628   877.628   877.628   877.628   877.628

Impacto potencia l - -   28.452   56.905   (29.406)   (60.850)

Empréstimos e financiamentos Taxa de juros (CDI - % a.a.) 14,90 14,90 18,63 22,35 11,18 7,45

Pass ivos  financeiros (1.930.600)   (1.930.600)   (1.930.600)   (1.930.600)   (1.930.600)   (1.930.600)

Impacto potencia l - -   62.589   125.178   (64.686)   (133.857)

Controladora

Exposição líquida com impacto no resultado Nota explicativa jun/25 dez/24
Ativo 366.290   620.342

Caixa  e equiva lentes  de ca ixa  no exterior 3 42.058   29.887

Cl ientes  no mercado externo 4 324.232   563.271

Outros  va lores -   27.184

Passivo (78.770)   (52.215)

Empréstimos  em moeda estrangeira 15 (1.546.398) (2.004.146)

Hedge de investimento l íquido no exterior 1.242.312   1.541.654

Contratos  de swap 263.338   410.277

Outros  va lores (38.022)   -

Exposição líquida com impacto no resultado

Em R$ mi l 287.520 568.127

Em US$ mi l 48.163 82.272

Em EUR mi l 3.844 9.116

RELEASE   |   INFORMAÇÕES FINANCEIRAS   |   NOTAS EXPLICATIVAS   |   RELATÓRIO DOS AUDITORES

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

TUPY S.A. | Notas explicativas 57

A exposição da Companhia, considerando as suas controladas está demonstrada a seguir:

Análise de sensibilidade da Exposição Cambial, exceto derivativos

Esta análise é baseada na variação da taxa de câmbio, na qual a variável de risco é avaliada com

oscilação de 25% e 50%, em relação ao cenário provável orçado pela Companhia. Esta análise considera

que todas as outras variáveis, especialmente as taxas de juros, são mantidas constantes.

Análise de sensibilidade da Exposição Cambial dos derivativos

Esta análise é baseada na variação da taxa de câmbio em relação aos derivativos contratados, na qual

a variável de risco é avaliada com oscilação de 25% e 50%, em relação ao cenário provável orçado pela

Companhia. Esta análise considera que todas as outras variáveis são mantidas constantes.

Risco de preço

Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos insumos utilizados no processo

produtivo, principalmente as sucatas, o ferro gusa, as ligas metálicas, o coque e a energia elétrica.

Subsidiárias

Exposição líquida com impacto no resultado jun/25 dez/24

Ativo 697.455   853.854

Caixa  e equiva lentes  de ca ixa  no exterior 197.705   329.238

Cl ientes  no mercado externo 346.156   349.825

Outros  va lores 153.594   174.791

Passivo (891.268)   (965.205)

Contas  a  pagar (417.473)   (531.172)

Outros  va lores (473.795)   (434.033)

Exposição líquida com impacto no resultado

Em R$ mi l (193.813)   (111.351)

Em MXN mi l (511.233)   (517.394)

Em US$ mi l (36.897)   11.470

Em EURO mi l 24.241   (4.332)

Controladora Cenários

Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do dólar 5,4571 5,7000 7,1250 8,5500 4,2750 2,8500

Pos ição ativa 366.290 382.594 478.242 573.891 286.945 191.297

Pos ição pass iva (78.770) (82.277) (102.846) (123.415) (61.707) (41.138)

Expos içao l íquida (R$ mi l ) 287.520 300.317 375.396 450.476 225.238 150.159

Expos içao l íquida (US$ mi l ) 52.687 52.687 52.687 52.687 52.687 52.687

Impacto potencial (R$ mil) -   12.797   87.876   162.956   (62.282)   (137.361)

Cenários

Controladora Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do Dólar 5,7422 5,7000 7,1250 8,5500 4,2750 2,8500

MTM Controladora - opções  e NDF's 9.894 1.785 (48.765) (116.787) 80.558 172.592

Impacto potencial (R$ mil) (8.109)   (58.659)   (126.681)   70.664   162.698

Cenários

Controladora Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do Dólar 5,7422 5,7000 7,1250 8,5500 4,2750 2,8500

MTM Controladora - swap 23.830 21.800 90.603 158.924 (46.522) (115.325)

Impacto potencial (R$ mil) (2.030)   66.773   135.094   (70.352)   (139.155)

Cenários

Subsidiárias Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do Peso Mexicano 18,8928 20,1300 25,1600 30,2000 15,1000 10,0700

MTM Subs idiárias  (US$ mi l ) 1.237 (80) (3.766) (7.059) 11.805 39.990

MTM Subs idiárias  (R$ mi l ) 6.748 (458) (26.852) (60.357) 50.525 113.971

Taxa do Euro 6,4230 6,6690 8,3400 10,0000 5,0000 3,3300

MTM Subs idiárias  (R$ mi l ) (690) 2.851 22.886 42.966 (17.149) (37.229)

Impacto potencial Subsidiárias (R$ mil) (3.665) (10.024) (23.449) 27.318 70.684

Impacto potencial Consolidado com swap  (R$ mil) (13.804) (1.910) (15.036) 27.630 94.227

RELEASE   |   INFORMAÇÕES FINANCEIRAS   |   NOTAS EXPLICATIVAS   |   RELATÓRIO DOS AUDITORES

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

TUPY S.A. | Notas explicativas 58

Essas oscilações de preços podem provocar alterações nos custos da Companhia. A Companhia

monitora os mesmos para refletir, em seus preços de venda, as eventuais oscilações.

30.4 Risco operacional

Decorre de todas as operações da Companhia podendo gerar prejuízos diretos ou indiretos associados

a uma variedade de causas relacionadas a processos, pessoal, tecnologia, infraestrutura e de fatores